



2025年10月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2025年3月13日

上場会社名 アイ・ケイ・ケイホールディングス株式会社

上場取引所 東

コード番号 2198 URL <https://www.ikk-grp.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長CEO

(氏名) 金子 和斗志

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長

(氏名) 永島 和也

TEL 050-3539-1122

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年10月期第1四半期の連結業績(2024年11月1日～2025年1月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年10月期第1四半期	4,967	3.7	178	59.2	185	58.1	111	60.9
2024年10月期第1四半期	5,156	5.0	436	20.6	442	19.7	286	58.8

(注) 包括利益 2025年10月期第1四半期 132百万円 (54.5%) 2024年10月期第1四半期 291百万円 (49.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年10月期第1四半期	3.90	
2024年10月期第1四半期	9.90	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年10月期第1四半期	18,074	10,069	55.4
2024年10月期	20,698	10,617	51.1

(参考) 自己資本 2025年10月期第1四半期 10,019百万円 2024年10月期 10,572百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年10月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年10月期		0.00		24.00	24.00
2025年10月期(予想)		0.00		24.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年10月期の連結業績予想(2024年11月1日～2025年10月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,350	5.9	300	68.8	305	68.7	100	84.0	3.50
通期	22,900	1.6	1,800	27.7	1,805	28.5	1,110	34.8	38.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 社 (社名) - 、 除外 社 (社名) -
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年10月期1Q	29,956,800 株	2024年10月期	29,956,800 株
期末自己株式数	2025年10月期1Q	1,271,329 株	2024年10月期	1,306,927 株
期中平均株式数 (四半期累計)	2025年10月期1Q	28,666,177 株	2024年10月期1Q	28,892,290 株

(注) 自己株式については、当四半期連結会計期間末にアイ・ケイ・ケイホールディングス従業員持株会専用信託が所有する636,400株を含めて記載しております。

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2024年11月1日から2025年1月31日まで)におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善を背景に個人消費や企業の設備投資は緩やかな回復の動きがみられ内需環境は改善傾向にあります。しかしながら、今後の米国の政策動向や中東地域をめぐる情勢等、外需環境の不確実性の高まりにより依然として先行き不透明な状況が続いております。

ウェディング業界におきましては、2023年の婚姻件数が47万組(厚生労働省「2023年 人口動態統計速報の年間推計」)と前年と比べ3万組減少しており、結婚適齢期人口の減少を背景に、挙式・披露宴件数は緩やかに減少傾向にあるものの、ゲストハウス・ウェディング市場は概ね底堅く推移しております。

このような状況の下、結婚式に対する価値観の多様化が広がるなかで、当社グループはスタッフの人間力・接客力向上を目的とした社内外の研修、独自の営業支援システムを活用した情報収集力・分析力を強化し、各施策に積極的に取り組んでまいりました。また、ウェディングのブランド化の推進を担う専門部署を設立し、ウェディングに対する価値を高めると共に集客力・受注力の向上、売上高の拡大に努めてまいりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は4,967百万円(前年同四半期比3.7%減)、営業利益は178百万円(同59.2%減)、経常利益は185百万円(同58.1%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は111百万円(同60.9%減)となりました。

なお、セグメント別の業績は次のとおりであります。

① 婚礼事業

施行単価が増加したものの、既存店の施行組数が減少したことにより、売上高は4,582百万円(前年同四半期比5.0%減)、人件費等の増加により、営業利益は119百万円(同68.3%減)となりました。

② 介護事業

売上高は161百万円(前年同四半期比2.8%増)、営業損失は△1百万円(前年同四半期は0百万円の営業利益)となりました。

③ 食品事業

売上高は96百万円(前年同四半期比38.1%増)となりましたが、人件費等の増加により、営業損失は△1百万円(前年同四半期は12百万円の営業利益)となりました。

④ フォト事業

施行組数が増加したことにより、売上高は200百万円(前年同期比33.4%増)、営業利益は54百万円(同17.8%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、前連結会計年度末に比べ2,624百万円減少し18,074百万円となりました。これは主に、現金及び預金が2,287百万円、売掛金が185百万円、建物及び構築物が136百万円それぞれ減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ2,076百万円減少し8,004百万円となりました。これは主に、買掛金が532百万円、未払法人税等が418百万円、賞与引当金が186百万円、流動負債その他が660百万円、長期借入金が280百万円それぞれ減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ548百万円減少し10,069百万円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益111百万円の計上による増加及び自己株式の売却等による22百万円の増加と剰余金の配当703百万円による減少であります。以上の結果、自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ4.3ポイント上昇し55.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年12月12日に公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,729,741	4,442,498
売掛金	364,900	179,431
商品	217,014	204,426
原材料及び貯蔵品	131,158	117,478
その他	360,343	394,581
貸倒引当金	△6,080	△3,232
流動資産合計	7,797,077	5,335,183
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,426,811	8,290,746
土地	1,886,584	1,886,584
その他(純額)	338,807	407,633
有形固定資産合計	10,652,204	10,584,964
無形固定資産	152,749	147,872
投資その他の資産		
差入保証金	1,147,323	1,109,725
その他	949,569	896,843
投資その他の資産合計	2,096,893	2,006,568
固定資産合計	12,901,847	12,739,404
資産合計	20,698,924	18,074,588
負債の部		
流動負債		
買掛金	977,881	445,344
1年内返済予定の長期借入金	1,172,398	1,091,685
未払法人税等	457,960	39,180
賞与引当金	391,120	204,815
その他	2,819,356	2,158,740
流動負債合計	5,818,717	3,939,765
固定負債		
長期借入金	2,424,188	2,224,489
退職給付に係る負債	24,692	24,963
ポイント引当金	14,478	14,558
資産除去債務	1,312,376	1,315,477
その他	486,668	485,595
固定負債合計	4,262,403	4,065,083
負債合計	10,081,120	8,004,849

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年1月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	351,655	351,655
資本剰余金	347,018	347,018
利益剰余金	10,669,596	10,077,805
自己株式	△847,650	△824,760
株主資本合計	10,520,619	9,951,718
その他の包括利益累計額		
退職給付に係る調整累計額	5,489	4,758
為替換算調整勘定	46,349	63,237
その他の包括利益累計額合計	51,838	67,995
非支配株主持分	45,345	50,025
純資産合計	10,617,803	10,069,739
負債純資産合計	20,698,924	18,074,588

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年11月1日 至 2025年1月31日)
売上高	5,156,503	4,967,112
売上原価	2,114,936	2,004,144
売上総利益	3,041,566	2,962,967
販売費及び一般管理費	2,604,684	2,784,869
営業利益	436,882	178,098
営業外収益		
受取利息	4,660	5,962
その他	9,828	8,686
営業外収益合計	14,488	14,648
営業外費用		
支払利息	4,895	4,850
その他	3,723	2,321
営業外費用合計	8,618	7,171
経常利益	442,751	185,574
特別利益		
補助金収入	35,741	—
特別利益合計	35,741	—
特別損失		
固定資産除却損	13,714	2,905
特別損失合計	13,714	2,905
税金等調整前四半期純利益	464,778	182,669
法人税、住民税及び事業税	27,430	35,669
法人税等調整額	150,458	31,548
法人税等合計	177,889	67,217
四半期純利益	286,889	115,451
非支配株主に帰属する四半期純利益	841	3,517
親会社株主に帰属する四半期純利益	286,048	111,934

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年11月1日 至 2025年1月31日)
四半期純利益	286,889	115,451
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,658	—
退職給付に係る調整額	△1,925	△741
為替換算調整勘定	△0	18,061
その他の包括利益合計	4,732	17,319
四半期包括利益	291,622	132,771
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	290,811	128,090
非支配株主に係る四半期包括利益	811	4,680

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年11月1日 至 2025年1月31日)
減価償却費	271,065千円	270,945千円

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自2023年11月1日至2024年1月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント						調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	婚礼 事業	介護 事業	食品 事業	フォト 事業	結婚 仲介 事業	計		
売上高								
顧客との契約から生 じる収益	4,821,257	156,939	22,898	150,399	5,008	5,156,503	—	5,156,503
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	4,821,257	156,939	22,898	150,399	5,008	5,156,503	—	5,156,503
セグメント間の内部 売上高又は振替高	261	—	47,207	10	—	47,479	△47,479	—
計	4,821,519	156,939	70,106	150,410	5,008	5,203,983	△47,479	5,156,503
セグメント利益又 は損失(△)	377,578	382	12,543	46,177	△1,377	435,303	1,578	436,882

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額1,578千円は、主にセグメント間未実現利益の調整額であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自2024年11月1日至2025年1月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント						調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	婚礼 事業	介護 事業	食品 事業	フォト 事業	結婚 仲介 事業	計		
売上高								
顧客との契約から生 じる収益	4,581,932	161,293	23,199	200,686	—	4,967,112	—	4,967,112
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	4,581,932	161,293	23,199	200,686	—	4,967,112	—	4,967,112
セグメント間の内部 売上高又は振替高	742	—	73,587	24	—	74,353	△74,353	—
計	4,582,675	161,293	96,786	200,710	—	5,041,466	△74,353	4,967,112
セグメント利益又 は損失(△)	119,581	△1,139	△1,640	54,382	—	171,184	6,913	178,098

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額6,913千円は、主にセグメント間未実現利益の調整額であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等

従来、当社グループの報告セグメントは「婚礼事業」のみであり、その他の事業セグメントの重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しておりましたが、当第1四半期連結会計期間より、当社グループにおける「フォト事業」の重要性が増したことに伴い、その他の事業セグメントを含めセグメント情報を開示しております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成しております。